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PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

                  GRAD RIJEKA 

MJESNI ODBOR CENTAR - SUŠAK 
VIJEĆE MJESNOG ODBORA 
 

KLASA: 024-05/25-01/25 
URBROJ: 2170-1-03-04-23-4 
Rijeka, 27.02.2025. 
 
 
 

ZAPISNIK S 21. sjednice VIJEĆA MJESNOG ODBORA CENTAR - SUŠAK 
održane 27. veljače 2025. godine s početkom u 17:00 sati u prostorijama mjesne 

samouprave, Ružićeva 14 

 
 
 

 Sjednici su bili nazočni: 
- Azra Zubić-Zec, predsjednica VMO 
- Ivica Samardžić, član VMO 
- Mirjana Vasić, članica VMO 
- Ivanka Smojver, članica VMO 
- Robert Baus – referent za mjesnu samoupravu – tajnik MO 

 
Nakon što je utvrđen kvorum, predsjednica VMO predložila je sljedeći:  
 

DNEVNI RED 
 

1. Informacija sa sastanka u Odsjeku zajedničkih komunalnih djelatnosti od 20.02.2025. 
2. Organiziranje predavanja Krune Pekasa na temu europskih praksi i suvremenim 

metodama koncipiranja urbanih zelenih površina u okviru Dana MO 
3. Primjedbe na Program zaštite okoliša grada Rijeke za razdoblje 2024. – 2028. u 

okviru javne rasprave 
4. UPOV na Delti – primjedbe i upiti 
5. Tekuće informacije 

 
koji je jednoglasno prihvaćen. 
 

AD 1) 
 
Tajnik i predsjednica VMO upoznali su Vijeće MO s održanim sastankom u Odsjeku 

zajedničkih komunalnih djelatnosti dana 20.02.2025., a na kojem se razgovaralo o realizaciji 
komunalnih prioriteta iz 2024. godine na području MO, kao i dinamičke projekcije realizacije 
istih za 2025.   

U bitnome, na sastanku je od strane predsjednice VMO izraženo određeno 
nezadovoljstvo nešto sporijom dinamikom realizacije dijela komunalnih prioriteta još iz 
2024.od očekivane, te je postavila upit o dinamici rješavanja prioriteta u 2025. godini. 
Pohvalila je međutim realizaciju uređenja površine kod sportskog igrališta na Delti, te izrazila 
zadovoljstvo što će se neadekvatne kugle na stepeništu u Strossmayerovoj ubrzo zamijeniti 
većim, adekvatnijim. Što se tiče 2025. primila je na znanje da će se u realizaciju istih moći 
krenuti tek nakon sklapanja ugovora Grada s izvođačima i dobavljačima po postupku javne 
nabave, te inicirala i dobila pozitivan odgovor za redovnom komunikacijom i susretima s 
nadležnim referentima na terenu pri realizaciji pojedinih prioriteta. Osim pitanja realizacije 
komunalnih prioriteta dotaklo se i pitanja loše izvedenih radova obnove asfaltnog sloja na 
nogostupu u Strossmayerovoj ulici od k.br. 8 do križanja s Franje Brentinija. A što bi prema 
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riječima g. Miroslava Badrića iz Rijeka plus-a trebalobiti riješeno iz sredstava tekućeg 
održavanja u prvom kvartalu ove godine. 

Nešto je veći prijepor izazvalo je pitanje postave mjerača buke kojeg se također 
dotaklo na sastanku gdje se naknadno ispostavilo da je predsjednica VMO bila u pravu kad 
je ustvrdila da jedan mjerač nije bio postavljen na mjesto koje se navodi u gradskom izvješću 
o rezultatima buke (na stup javne rasvjete), već na balkon privatne zgrade, a što su u 
Odsjeku demantirali, ali mailom od 21.02. ipak potvrdili. 

Vijeće je primilo informaciju na znanje uz priznanje predsjednici na agilnosti i trudu. 

   
AD 2) 
 
       VMO podržalo je već prethodno iskomuniciran prijedlog predsjednice VMO da se u 
okviru programa rada za 2025. godinu i programske aktivnosti „Dani MO“ 28. veljače 2025. u 
prostorijama MO organizira terenski pregled zelenih površina na području MO i javno 
predavanje vrtlara Krune Pekasa na temu europskih praksi i suvremenih metoda 
koncipiranja urbanih zelenih površina, a za što su već učinjene formalne potrebne 
predradnje. 
      Aktivnost se financira iz pripadajućih sredstva MO za realizaciju Programa rada za 2025. 
godinu 
 
AD 3 i 4) 
 
        Predsjednica VMO upoznala je Vijeće s primjedbama koje je dala na Program zaštite 
okoliša grada Rijeke za razdoblje 2024. – 2028. u okviru javne rasprave i izgradnju 
pročišćivača na Delti (UPOV). Što se tiče UPOV-a istaknula je da je riječ o temi o kojoj se 
vrlo malo govori i vrlo malo zna, a koja bi mogla imati dugoročne posljedice na kvalitetu 
života ljudi u širem obuhvatu Delte, pa tako i za značajan dio građana MO. 
       Vijeće je podržalo inicijative predsjednice VMO 
       Tekst primjedbi u prilogu je zapisnika. 
 
AD 5) 
                 
 
Kako nije bilo daljnjih zaključaka, predsjednica VMO je u 19 00 zaključila sjednicu  
 
 
Tajnik MO: 
Robert Baus                                                                                                Predsjednica VMO 
                                                                                                                      Azra Zubić – Zec 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                       

 

 
R E P U B L I K A  H R V A T S K A 

PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

GRAD RIJEKA 
MJESNI ODBOR CENTAR-SUŠAK 
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Klasa: 024-08/25-26/1 
Urbroj: 2170-1-03-04-25-1  
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Upravni odjel za gospodarstvo, razvoj, 
ekologiju i europske projekte  

 
 

       
PREDMET: Primjedbe na Program zaštite okoliša grada Rijeke za razdoblje 2024-2028  

- Za javnu raspravu - 

 
Područje Grada Rijeke prema podjeli sukladno Odredbi o određivanju zona i 

aglomeracija prema razinama onečišćenosti zraka na teritoriju RH, pripada području 
aglomeracije. Na području aglomeracije HR RI u razdoblju 2018-2022 nalazi se ukupno 21 
mjerna postaja od kojih su samo dvije ( Krešimirova, Mlaka) na užem gradskom području 
dok je 3 u Dragi, a sve ostale nalaze se na području aglomeracije. Prema rezultatima 
mjernih postaja s područja aglomeracije ispada da je kvaliteta zraka na širem području 
aglomeracije zadovoljavajuća. 

Kako ne postoji mjerna stanica u blizini kontejnerskog terminala Brajdica odnosno 
AGCT-a , a kako se građani MO Centar-Sušak kao i onih MO koji su u okruženju terminala, 
žale na zagađenost zraka uzrokovanu radom terminala, odnosno emisijom štetnih tvari i 
lebdećih čestica, kako iz plovila tako i dizalica, kontejnerskih vučnih traktora, kao i teških 
motornih vozila za prijevoz kontejnera, tražimo da se postavi mjerna stanica u blizini 
terminala koja bi mjerila kakvoću zraka. 

Isto tako, bilo bi korisno, da uz terminal i cestu  D 404 kojom i prometuju vozila za 
prijevoz kontejnera, bude što više zelenih površina i stabala sa širokim krošnjama kako bi se 
barem malo ublažio negativan utjecaj terminala na život građana budući da je terminal 
duboko ušao svojim zagađenjima u zonu stanovanja. 

Na području MO Centar-Sušak kao izuzetan problem pokazala se buka s terminala 
Brajdica, pogotovo ona noćna, a kako do sada nije postojala karta industrijske buke tražimo 
da i ta vrsta buke uz onu cestovnu i željezničku bude sastavni dio strateške karte buke. 
Jednako tako tražimo, da postoji kontinuirano svakodnevno mjerenje buke (24/7) kako bi se 
moglo na vrijeme reagirati. Ne treba posebno govoriti o tome koliko je buka štetna za 
zdravlje posebice ona u noćnim satima koja izaziva stres, poremećaj spavanja, umor, 
nelagodu, povećan krvni tlak, srčane bolesti...  

Također smo izloženi i neugodnom svjetlosnom onečišćenju s terminala Brajdica.  
Tom onečišćenju izložene su i pojedine populacije gradskih životinja poglavito ptica. 
Nesuvislim zelenim politikama grada kroz koje je nestalo puno zelenih površina pogotovo 
stabala s velikim krošnjama koja su ili zauvijek odstranjena ili orezana na tree topping ili pak 
zamijenjena grmovima, nestala su staništa ptica i njihov prirodni zaklon od svjetlosnog 
zagađenja.  

Na taj način direktno se utječe na bio sustav grada koji se mijenja i osiromašuje. Radi 
toga imamo smanjeni broj ptica u gradu posebice sjenica koje su pak prirodni neprijatelji 
komaraca tako da je izmijenjen cijeli urbani eko sustav. Sama edukacija o štetnosti 
onečišćenja neće polučiti rezultate dok se ne postigne da institucije nadležne za onečišćenje  

 
 
 



  

počnu djelovati i nalože da jaki reflektori terminala budu SVI ISKLJUČIVO usmjereni prema 
radnoj površini. 

Prema tome kao mjeru zahtijevamo djelovanje nadležnih institucija, odnosno 
povremenu inspekciju jesu li reflektori postavljeni tako da ne ugrožavaju zdrav život ljudi i 
životinja.  
 
 
                        
S poštovanjem, 
 
 
                                                                                  Za VMO Centar-Sušak 
                                                                                        Predsjednica 
                                                                                       Azra Zubić-Zec 
 
Dostaviti: 

- Naslovu (e-mail) 
- Arhiva, ovdje 
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REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA 
I ZELENE TRANZICIJE 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO PROSTORNOGA UREĐENJA, 
GRADITELJSTVA I DRŽAVNE IMOVINE 
Ulica Republike Austrije 14, 10 000 Zagreb 

 
 

       
PREDMET: UPOV na Delti u Rijeci – komentari i upiti 

 
Poštovani, 
 
          Temeljem brojnih upita građana koji stanuju u neposrednoj blizini područja Delte u 
Rijeci, a koje je u velikom dijelu na prostoru Mjesnog odbora Centar-Sušak, ali i po niz 
nejasnoća koje se se nama u Vijeću Mjesnog odbora otvorile po planiranoj gradnji novog 
uređaja za pročišćavanje otpadnih voda (UPOV) na toj lokaciji, šaljemo Vam neke naše 
komentare i konkretne upite. 
 
 Generalni urbanističkim planom (GUP) grada Rijeke prostor Delte zauzima 
potencijalno najatraktivniji dio koji je u direktnom kontaktu s morem. To je dodatno potvrđeno 
i urbanističko-arhitektonskim natječajem i odabranim natječajnim rješenjima koja predviđaju 
stambeno-rekreacijsku zonu, a sve u suglasju s ciljanim izmjenama i dopunama GUP-a koje 
se odnose na južni dio Delte gdje je prvotno bila lokacija UPOV-a. 
           Međutim, koliko to mi čitamo, UPOV ipak ostaje na Delti. U Rješenju Ministarstva 
zaštite okoliša od 09. veljače 2016. potvrđuje se da će se utjecaj UPOV-a odraziti u vidu 
izmjena na obalne linije i vizura s mora, ali da ujedno „predstavlja i dodatnu mogućnost 
oplemenjivanja prostora koji je trenutno degradiranih kvaliteta“. 
           Naravno, ne možemo znati na kakve je to dodatne mogućnosti Ministarstvo mislilo, ali 
trenutni razvoj situacije ukazuje da ne samo da neće doći do dodatnog oplemenjivanja 
prostora, već – naprotiv –  prijeti njegova dodatna degradacija 
            Tako sukladno izjavi direktora riječkog ViK-a Andreja Marochhinija od 24. srpnja 
2024. uz UPOV namjerava se izgraditi  i spremnik bioplina (metana) s ugrađenom plinskom 
bakljom za spaljivanje viškova bioplina. Ne treba biti niti arhitekt niti urbanist da bi – vođeni 
zdravim razumom – uvidjeli kako ovakvo postrojenje ne samo da potpuno degradira 
strukturne značajke krajobraza, već predstavlja i potencijalnu ekološku i fizičku opasnost u 
široj zoni (a i sada je UPOV tek nekoliko metara zračne linije od dječjeg igrališta, škole i 
stambene zone), a koja uključuje i područja buduće izgradnje „atraktivnih stambeno-
poslovnih sadržaja“. Umjesto tih atraktivnosti imali bi plinsku baklju u samom središtu grada. 
          Sukladno navedenom, lijepo vas molimo informaciju, odnosno dostavu relevantnih 
podataka i dokumenata po sljedećem: 



  

- Je li došlo do promjena vezanih za Studiju utjecaja na okoliš iz 2015. godine, a 
vezano za projekt Aglomeracije Rijeka, odnosno UPOV-a? 

- Jesu li eventualnim izmjenama obuhvaćeni i parametri koje navodimo u dopisu 
(izgradnja spremnika bioplina i „baklje“) 

             Također molimo uvid u spis i postupak za izdavanje građevinske dozvole UPOV-a 
                        
U očekivanju odgovora srdačno vas pozdravljamo, 
 
 
 
 
S poštovanjem, 
 
 
                                                                                  Za VMO Centar-Sušak 
                                                                                        Predsjednica 
                                                                                       Azra Zubić-Zec 
 
Dostaviti: 

- Naslovu  
- Arhiva, ovdje 

 
 

 


